Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «город Черемхово»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 августа 2024 года                                                                             № 41/3-ДГ

О внесении изменений в Положение
о контрольно-счетной палате
города Черемхово

В соответствии с Федеральными законами от 10 июля 2023 года № 286-
ФЗ,  287-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований», руководствуясь статьями 26, 30, 33, 45
Устава муниципального образования «город Черемхово», частью 6 статьи 28

Положения об организации и деятельности Думы муниципального

образования «город Черемхово»,  Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о контрольно-счетной палате города Черемхово,

утвержденное решением Думы от 30 сентября 2021 год № 13/3-ДГ следующие

изменения:
1) в статье 1, части 4 статьи 8 наименование Федерального закона от 7

февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий»;
2) в статье 7 «Председатель контрольно-счетной палаты»:
а) в пункте 3 части 1 после слов «утверждает структуру» дополнить

словами «и штатное расписание»;
б) часть 2 изложить в новой редакции:
«2. В период временного отсутствия председателя контрольно-счетной

палаты исполнение обязанностей, касающихся проведения внешнего

муниципального финансового контроля, на основании распоряжения

председателя осуществляют должностные лица контрольно-счетной палаты.».

2

3) Статью 9 «Гарантии статуса должностных лиц контрольно-счетной

палаты» дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Должностное лицо, замещающее муниципальную должность

председателя контрольно-счетной палаты, освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований»,  другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а так-же неисполнение таких обязанностей признается следствием

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции.»;
4) в статье 23 «Материальное и социальное обеспечение должностных

лиц контрольно-счетной палаты»:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя,

инспекторов и иных работников аппарата контрольно-счетной палаты

устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований», другими федеральными законами и законами Иркутской

области.»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Меры по материальному и социальному обеспечению должностного

лица, замещающего муниципальную должность председателя контрольно-
счетной палаты, устанавливаются с учетом определенного Уставом города

Черемхово порядка правовыми актами Думы города Черемхово,
принимаемыми в соответствии с Законом Иркутской области от 5 июля 2023

года № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах материального и социального

обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-
счетных органах муниципальных образований Иркутской области», иным

федеральным и областным законодательством.».
2. Настоящее решение за исключением подпункта «б» пункта 4 части 1

решения вступает в силу со дня государственной регистрации изменений в
Положение о контрольно-счетной палате города Черемхово в соответствии с

установленным законодательством порядком.
Вступление в силу подпункта «б» пункта 4 части 1 решения

предусматривается со дня официального опубликования в газете

«Черемховский рабочий» соответствующих изменений в Устав

муниципального образования «город Черемхово» с реквизитами

государственной регистрации.

3

3. Настоящее решение с учетом сроков, устанавливаемых частью 2
решения, подлежит официальному опубликованию в газете «Черемховский

рабочий» и размещению на официальном сайте администрации города

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                        В. А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                      Н. В. Морозова